UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 220/89

Aprova a reformulação da Estrutura Departa-
mental do Instituto de Filosofia e Ciências Hu-
manas

 O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe
atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 1873/88, aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - O Instituto de Filosofia e Ciências Humanas passa a ter a seguinte Estrutura Depar-
tamental:

1 – Departamento de Historia
2 – Departamento de Ciências Sociais
3 – Departamento de Filosofia

Art. 2º - Compõe o Departamento de Historia as seguintes disciplinas:

  Departamento I

- Historia Econômica Geral I
- Historia Econômica Geral II
- Historia Econômica do Brasil I
- Historia Econômica Política Social do Brasil I
- Historia Econômica Política Social do Brasil I
- Historia Econômica Política Social Geral I
- Historia Econômica Política Social Geral II
- Arqueologia I
- Arqueologia II
- Arquivistica I
- Arquivistica II
- Historia Contemporânea I
- Historia Contemporânea II
- Historia da América I
- Historia da América II
- Historia da América III
- Historia da América IV
- Historia da América V
- Historia da América VI
- Historia da Antiguidade I
- Historia da Antiguidade II
- Historia da Arte I

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

2

- Historia da Arte II
- Historia da Arte III
- Historia da Arte IV
- Historia da Civilização Ibérica I
- Historia da Civilização Ibérica II
- Historia da Idade Média I
- Historia da Idade Média II
- Historia das Doutrinas Econômicas I
- Historia das Doutrinas Econômicas II
- Historia do Brasil I
- Historia do Brasil II
- Historia do Brasil III
- Historia do Brasil IV
- Historia do Brasil V
- Historia do Brasil VI
- Historia do Brasil VII
- Historia do Brasil VIII
- Historia Econômica Social I
- Historia Econômica Social II
- Historia Econômica Social III
- Historia Econômica Social IV
- Historia Moderna I
- Historia Moderna II
- Historiografia I
- Historiografia II
- Introdução aos Estudos Históricos I
- Introdução aos Estudos Históricos II
- Paleografia I
- Paleografia II
- Pesquisa Histórica I
- Pesquisa Histórica II
- Relações Internacionais
- Relações Internacionais II
- Relações Internacionais III
- Historia do Rio de Janeiro I
- Historia do Rio de Janeiro II
- Formação Social Econômico Política Brasileira I
- Formação Social Econômico Política Brasileira II
- Estudos de Historia I
- Estudos de Historia II

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

3

Art 3º - Compõe o Departamento de Ciências Sociais as seguintes disciplinas:

- Antropologia Cultural III
- Antropologia I
- Antropologia II
- Antropologia Biológica III
- Antropologia Brasileira I
- Antropologia Brasileira II
- Antropologia Brasileira III
- Sociologia I
- Sociologia II
- Sociologia Geral
- Sociologia VII
- Sociologia VIII
- Sociologia IX
- Política I
- Introdução a Sociologia I
- Métodos e Técnicas de Pesquisa I
- Introdução a Sociologia II
- Sociologia do Desenvolvimento II
- Antropologia III
- Antropologia IV
- Antropologia VI
- Antropologia VII
- Antropologia VIII
- Antropologia IX
- Antropologia X
- Metodologia das Ciências Sociais I
- Metodologia das Ciências Sociais II
- Técnica de pesquisa Social I
- Técnica de Pesquisa Social II
- Monografia
- Pesquisa Social
- Política II
- Política III
- Política IV
- Política V
- Política VI
- Política VII
- Política VIII
- Pensamento Política Brasileiro
- Sociologia do Conhecimento
- Sociologia Geral I
- Sociologia Geral II

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

4

- Sociologia Geral III
- Sociologia Geral IV
- Sociologia Geral V
- Sociologia Industrial
- Sociologia Rural
- Sociologia Urbana
- Teoria Sociológica II
- Teoria Sociológica III
- Teoria Sociológica IV
- Teoria Sociológica V
- Teoria Sociológica VI
- Sociologia Geral e da Comunicação I
- Sociologia Geral e da Comunicação II
- Realidade Social Econômica e Política Brasileira
- Introdução a Ciências Sociais
- Antropologia Brasileira IV
- Sociologia I
- Sociologia II
- Sociologia III
- Sociologia IV
- Sociologia V
- Introdução a Antropologia
- Teoria Antropológica I
- Teoria Antropológica II
- Antropologia Biológica I
- Antropologia Biológica II
- Ciência Política I
- Ciência Política II
- Ciência Política III
- Ciência Política III
- Ciência Política IV
- Pensamento Político Brasileiro I
- Metodologia das Ciências Sociais I
- Metodologia das Ciências Sociais II
- Técnica de Pesquisa I
- Técnica de Pesquisa II

Eletivas

- Tópicos Especiais em Marx I
- Tópicos Especiais em Marx II
- Tópicos Especiais em Weber
- Tópicos Especiais em Durkheim
- Teorias Sociológicas Clássicas

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

5

- Teorias Sociológicas Contemporâneas
- Estratificação Social e Estrutura de Classe
- Sociologia/Brasil I
- Sociologia do Conhecimento
- Sociologia da Modernidade
- Sociologia de Comunicação de Massa
- Sociologia da Arte
- Sociologia da Religião
- Sociologia Industrial
- Sociologia do Trabalho
- Sociologia do Desenvolvimento
- Sociologia Rural
- Sociologia Urbana
- Teoria e Ensino das Ciências Sociais no 1º e 2º Graus
- Tópicos Especiais em Sociologia I
- Tópicos Especiais em Sociologia II
- Tópicos Especiais em Sociologia III
- Tópicos Especiais em Sociologia IV
- Tópicos Especiais em Sociologia V
- Tópicos Especiais em Teoria Sociológica I
- Tópicos Especiais em Teoria Sociológica II
- Tópicos Especiais em Teoria Sociológica III
- Tópicos Especiais em Teoria Sociológica IV
- Tópicos Especiais em Teoria Sociológica V
- Biologia das Sociedades
- A Evolução do Comportamento Humano: Modelo de primatas não-humanos
- Incesto : Uma visão biossocial
- Sociologia
- Organização Social e Parentesco
- Antropologia Econômica
- Antropologia Política
- Antropologia da Religião
- Pensamento Antropológico Brasileiro
- Antropologia do Brasil I
- Trabalho de Campo em Antropologia
- Movimentos Sociais
- Antropologia de Levi-Strauss
- O Negro no Pensamento Social Brasileiro
- Antropologia e Poder
- Relações Interétnicas
- Antropologia de Marcel Mauss
- Antropologia da Morte
- Cultura Brasileira
- Antropologia Urbana

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

6

- Antropologia Visual
- Teoria da Cultura
- Indivíduo e Sociedade
- Tópico Especial de Antropologia I
- Tópico Especial de Antropologia II
- Tópico Especial de Antropologia III
- Tópico Especial de Antropologia IV
- Tópico Especial de Antropologia V
- A Controvérsia entre Luckas e Sartre
- A Controvérsia entre Trotsky e Stalin
- A Formação do Estado no Brasil
- A Ideologia do Integralismo Brasileiro
- Analise de Sistema Políticos Socialistas
- A Sociologia Política de Gramsci
- As Relações entre a Igreja Católica e Estado no Brasil
- Classe Média e Política no Brasil
- O Facismo na Europa – Ideologia e Política
- O Nacionalismo no Brasil
- O P.C.B. e a Política no Brasil
- O pensamento político do Anarquismo
- Os Militares, a política e o Estado no Brasil
- O Socialismo Democrático
- Partido político e Revolução em Lênin e Gramsci
- Pensamento Político Brasileiro II – Liberais e Autoritários no Brasil
- Pensamento Político Brasileiro III – A ideologia do Nacional – Desenvolvimentismo
- Pensamento Político Brasileiro IV – Pensamento Autoritário na Republica das Oligarqui-

as Partidos Políticos no Brasil
- Política Externa do Brasil
- Política na América Latina
- Política no Brasil Contemporâneo
- Teoria Política Marxiana
- Teoria Política Moderna
- Tópicos Especiais de Ciências Política I
- Tópicos Especiais de Ciências Política II
- Tópicos Especiais de Ciências Política III

Art 4º -  Compõe o Departamento de Filosofia as seguintes disciplinas:

Departamento III

- Antropologia Filosófica I
- Antropologia Filosófica II
- Estética I
- Estética II

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

7

- Ética I
- Ética II
- Filosofia
- Filosofia da Ciência I
- Filosofia da Ciência II
- Filosofia Geral I
- Filosofia Geral II
- Filosofia Social I
- Filosofia Social II
- Filosofia e Historia da Arte I
- Filosofia e Historia da Arte II
- Historia da Filosofia I
- Historia da Filosofia II
- Historia da Filosofia III
- Historia da Filosofia IV
- Historia da Filosofia V
- Historia da Filosofia VI
- Historia da Filosofia VII
- Historia da Filosofia VIII
- Introdução a Filosofia
- Lógica II
- Lógica III
- Logística I
- Logística II
- Problemas Metafísicos I
- Problemas Metafísicos II
- Teoria do Conhecimento I
- Teoria do Conhecimento II
- Teorias Filosóficas Contemporâneas
- Historia da Filosofia IX
- Historia da Filosofia X
- Introdução a Epistemologia Cientifica
- Filosofia da Ciência
- Filosofia II
- Estética III
- Estética IV
- Ética III (eletiva)
- Filosofia da Ciência III
- Filosofia da Ciência IV
- Filosofia da Historia I
- Filosofia da Historia II
- Filosofia da Historia III
- Filosofia da Linguagem I
- Filosofia da Linguagem II

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

8

- Filosofia da Linguagem III
- Filosofia da Natureza I
- Filosofia da Natureza II
- Filosofia da Religião I
- Filosofia da Religião II
- Filosofia Social e Política I
- Filosofia Social e Política II
- Filosofia Social e Política III
- Filosofia Social e Política IV
- Filosofia Geral/Problemas Metafísicos I
- Filosofia Geral/Problemas Metafísicos II
- Filosofia Geral/Problemas Metafísicos IV (Eletiva)
- Historia da Filosofia Antiga I
- Historia da Filosofia Antiga II
- Historia da Filosofia Antiga III (Eletiva)
- Historia da Filosofia Antiga IV (Eletiva)
- Historia da Filosofia Medieval I
- Historia da Filosofia Medieval II
- Historia da Filosofia Medieval III (Eletiva)
- Historia da Filosofia Medieval IV (Eletiva)
- Historia da Filosofia Moderna I
- Historia da Filosofia Moderna II
- Historia da Filosofia Moderna III (Eletiva)
- Historia da Filosofia Moderna IV (Eletiva)
- Filosofia Geral/Problemas Metafísicos III (Eletiva)
- Historia da Filosofia Contemporânea I
- Historia da Filosofia Contemporânea II
- Historia da Filosofia Contemporânea III (Eletiva)
- Historia da Filosofia Contemporânea IV (Eletiva)
- Historia da Filosofia na América Latina I
- Historia da Filosofia na América Latina II
- Historia da Filosofia no Brasil I
- Historia da Filosofia no Brasil II
- Historia da Filosofia Oriental
- Introdução à Filosofia I
- Introdução à Filosofia II
- Lógica Clássica I
- Lógica Clássica II
- Lógica III (Eletiva)
- Lógica IV (Eletiva)
- Lógica Matemática I
- Lógica Matemática II (Eletiva)
- Lógica Dialética I (Eletiva)
- Lógica Dialética II (Eletiva)

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 220/89)

9

- Seminário I
- Seminário II
- Seminário III
- Seminário IV

Art 5º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário

UERJ, em 30 de novembro de 1989

IVO BARBIERI

Reitor